「当事者間において、その賃貸によって如何なる所有権も移転されまた取得されない旨明示的に取り決められた場合はこの限りではない*nisi sit actum expresse inter partes, quod per talem locationem nullum dominium transferatur, vel acquiratur*」、つまり、所有権が移転しない旨の明示的約定が存する場合には、「物における権利が取得されるのではなく、賃貸人という人に対する権利が取得される*nullum ius quaeritur in re, sed contra personam locatoris*」ので、賃貸期間が「短い*modicum*」とは言えずたとえ十年を超えるとしても、「そのような契約は処分とはいえない*iste contractus non est species alienationis*」。このバルドゥス説に対して、イモラは、「バルドゥスの述べるところは、自分自身に加えて自らの相続人をも義務づける俗人について当てはまると思われる*videtur illud dictum Baldi procedere posse in layco qui praeter se et suos heredes obligaret*」と述べ、ローマ法解釈としてのバルドゥス説の権威は認めつつも<sup>24)</sup>、「相続人を義務づけることのできない高位聖職者

---

されるのか、それらの特約について」第6法文にあるとおり、特定的に担保に供せないはずのものは一般に契約の対象にはならないからである。この点にもよく注意すべきである。” (Opera omnia, III, 160. 引用は1615年ヴェネツィア刊のテクストによる。)

24) イモラをバルドゥスの弟子の一人に数えるものとしてBini, Memoire istoriche della

*praelatus qui non potest successorem abligare*」による所有権不移転の約定は賃貸期間が長期に及べば機能しない旨反論している。しかし、ここで重要なのは、両者が、バルトルスと同様、ディヌスに倣って所有権移転の有無に着目しているという点であろう。

当時の通説*opinio communis*とも言うべきこの観方からすれば、「永続的な賃貸借*locatio perpetua*」と言おうと「永代賃借のための譲与*concessio in emphiteusem*」と言おうと、下級所有権が移転される限り、「それらの契約は名称において異なるだけで効果においては異ならない*videntur tales contractus solum quo ad nomen et non quo ad effectum deferre*」。また逆に、「一時的に*imperpetuum*」為される教会財産の賃貸借は、下級所有権の移転を伴わないが故に、まさに第9節にみられるとおり、カノン法の処分禁止に反せず有効である一方、下級所有権どころか上級所有権をも移転する留保定期金は永代賃借以上に許されないということになりそうである。ところが、先の第6節の標準注釈やパノルミタヌスの注釈にあったように、留保定期金はカノン法上有効な契約と見なされている。イモラが、教会財産の賃貸借の可否という注釈の主題からの脱線を厭わず、敢えて永代賃借と定期金の相違にも詳細に言及しているのはそのような疑念を払拭するためであろう。イモラもまた、「永借契約と定期金契約が別の契約である*alius est contractus emphiteoticus aliis est contractus censualis*」ことを確認するところから議論を始めている。「下級所有権が移転する*transit utile dominium*」場合には「永借契約*contractus emphiteoticus*」が存するのに対して、「本来のかつ厳密な意味で定期金契約が存するのは、物が譲与される者へと上級所有権と下級所有権の何れもが移転される場合であり、〈私があなたにこの物を譲与し、私がこの物について有するあらゆる権利をあなたに移転する〉と言われる場合である*Contractus*

Perugina università (1816), 132.、Savigny, Geschichte des römischen Rechts im Mittelalter, 2. Ausgabe, VI (1850), 229.、Schulte, Die Geschichte der Quellen und Literatur des canonischen Rechts, II (1877), 296.、これを疑問視するものとして Lange/ Kiriechbau, Römisches Recht im Mittelalter, II (2007), 808.を参照。

censualis proprie et stricte est quando in eum cui conceditur res transfertur directum dominium et utile que dicitur concedo tibi talem et transiero in te quicquid iuris in illa habeo」。それ故、所有権移転の対価を永借料や定期金など如何なる名称で表示しようとも、下級所有権が移転される限りは永代賃借が、所有権が完全に移転される限りは留保定期金が、それぞれ存することになる。そして、イモラは、この理屈を対価の名称だけではなく契約それ自体の名称にも及ぼすための唯一無比の論拠として第6節を引用する。「〈私はあなたにこの目的物とこの目的物について有しているあらゆる権利を一定額の年払い地代と引き換えに永続的な永代賃借として供する〉と述べられている場合であっても、そのような言明にかかるわらず、永借契約ではなく定期金契約が存することになると解すべきdicendum si dictum fuerit concedo tibi talem rem in emphiteosim perpetuam et quicquid iuris habeo in illa pro certa annua pensione quod nihilominus contractus erit censualis et non emphiteucus」であり、そもそもこの場合には、「〈永代賃借として〉という文言が誤用されていて、譲与者が目的物について有するあらゆる権利を譲与し譲与の相手方にそれを移転するという点がはっきりと言明されているところからすれば、実際には、〈永続的な定期金による譲与として〉と述べられるべきimpropriabitur verbum in emphiteosim et in effectu exponetur id est in concessionem censualem perpetuam ex quo expresse dictum fuit quod quicquid iuris habebat concedens in re concedit illud et transfert in ipsum cui fit concessio」であったという点が、「よく注意するならば別書第3巻第36章第6節によって十分に裏付けられているsatis probatur in dato capitulo Constitutus, si bene advertetur」というのである。更に、「締結者の意図から見た契約の本性に照らして文言が誤用されているverba impropriantur secundum naturam contractus ex mente contrahentium」と断定するイモラの言い回しには、先のパノルミタヌスの第6節注釈以上にはっきりと「契約の本性natura contractus」優先論への支持が表明されているとも言える。ほぼ同世代に属しそ共にボローニヤで学んだイモラとパノルミタヌスが相互に言及することはなかったけれども、フランツケは、両者の注釈を永代賃借と留保定期金の二分法